
平成３０年５月３１日 

 

雪印種苗株式会社   

 代表取締役社長 高 山 光 男 殿 

 

 

北 海 道 農 民 連 盟 

委員長 西 原 正 行 

 

 

種子の品種偽装行為などに対する申入れ 

 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、誠にありがとうございます。 
 
さて、御社におかれましては、「技術と誠意で農業奉仕」という社是のもと、

長年にわたり本道の農業、酪農畜産業の発展に貢献されてまいりました。  

しかしながら、今般、明らかになった長期にわたって種子の品種偽装や表示

違反の行為を続けていたことは、種子の表示制度や種子流通に対する社会的信

頼を著しく損なうものであります。 

しかも、農業者の「雪印ブランド」に対する全幅の信頼関係を裏切る行為で

あり、断じて許されません。 
 
よって、ここに強く抗議するとともに、再発防止対策の徹底及び顧客である

酪農畜産農家への丁寧な説明と万全な対応を図られますよう申し入れます。  

 

以上 


